Huius editionis exemplari, iam *Parisino Réserve F 2240*, Pithoeus ipse varias lectiones adscripsit, quae magna ex parte in codicis *A* marginibus aut adnotacionibus editioni ipsi subiunctis reperiuntur. Paucae (in apparatu notatae *Pith. [ad ed. F 2240]*) commemorationes dignae sunt: pendent enim aut a codice incerto, ut

Valent. 2, 2, 29 remuneramus nam] *Pith. (ad ed. F 2240: 'vet.') cum O, remuneratione A cum Pith. ed. et Cui. ed. 2*

— 2, 2, 35 vel suo] *Pith. ed. et Cui. ed. 2, ve suo A, ac suo Pith. (ad ed. F 2240: 'vet.'), om. O Fuld.,*

fortasse a scheda altera Cuiaciana (vide p. XXX), aut littera 'C' praemissa Cuiacii conjecturas repraesentant proxime hic illic accedentes ad verum, ut

Theod. 5, 1 inscr. *crp] Γ, comiti r. p. Pith. (ad ed. F 2240: 'C'), comiti pf A Pith. ed. et Cui. ed. 2 (context.), comiti s. l. Pithoeus (Av) et Cui. ed. 2 (marg.), comiti O*

Valent. 34, 21 ac byzacena] *Ritter, byzacena Pith. (ad ed. F 2240: 'C'), bizan-*
cinae O, abidiacena A Pith. ed. et Cui. ed. 2, def. Γ

Ad editionem alteram a. 1586 parandam Cuiacius usus non est hoc volumine; conjecturae eius modo laudatae aliaeque post prolatam denum hanc editionem et factae a Cuiacio et adscriptae a Pithoeo esse videntur.

Exemplari editionis Cuiacianae prioris iam *Parisino Réserve F²* ad Novellarum partem a *Petro Pithoeo* adscripta (cf. Mommsen, *Theod. I* p. CIX) in apparatus nostrum raro recepta sunt.

I. Quae ad Breviarii novellas adnotantur pleraque proficiscuntur ex Sichardianae exemplaris *Paris. Rés. F 380* Pithoeanis eis, quae Cuiacius a. 1566 neglexerat, sive patris manu scripta sunt (**A*, ut ad Theod. 20 rubr. — 22 rubr.) sive a Petro ipso (*Pith. [ad Sichard.]*). Praeterea passim adhibiti sunt codex *Parisinus 4420 (A)* et Ranconeti adnotaciones exemplari Sichardianae tunc temporis Pithoei, iam *Paris. Rés. F 381* (p. LXV), adscriptae. Quae restant, si conjecturas praetermittimus, ad certam originem non referenda numero pauca sunt; nota nov. Theod. 15, 1, 14 pro *debitori deferat haberi debitorem desiderat*. Codicis Vesontini (nobilis **E*), quem Pithoeus ad Theodosianum citat (cf. Mommsen, *Theod. I* p. LXIX), vestigia in Novellis non repperi.

II. 1. Novellae extra Breviarium emendantur ex *Parisini 4420 (A)* contextu et marginalibus adnotacionibus, raro adhibitis Pithoeanae editionis correctionibus. Tituli novelarum desideratarum in Cuiaciana ex **A* repetiti plenioribus libri *A* Pithoeanaeque editionis rubricis supplentur.

¹⁾ Pithoeana haec a. 1571 editio repetita est in *Petri Pithoei Operibus Parisiis a. 1609 divulgatis* (p. 197—276) et in libro cui inscribitur *Petri et Francisci Pithoei Iurisconsultorum Observationes . . . cura Francisci Desmarés domini de Palis et de Luyères*, Parisiis 1689, p. 697—746 (cf. Haenel, *nov. const. p. XXI sq. XXIII sq.*).

Pith. (ad ed. F 2240)

*CVIACIANAE
PRIORIS
EXEMPLARI*

Exempl. Paris.

Rés. F²

(*Pith. [ad*

Cuiac. F²]):

PETRVS

PITHOEVS

2. Emendationes ad novellas Maioriani 1—6, potissimum ad nov. Maiorian. 6, adiectae, quas subieci, codicem optimum neque nobis notum¹⁾ adhibitum esse a Pithoeo docent:

- Maiorian. 6, 13 magnis] Pith. (ad Cuiac. F²) cum Γ, magis ΨΘΩ Cui. edd. 1. 2
— 6, 15 ullum] Pith. (ad Cuiac. F²) cum Γ, illum ΨΘΩ Cui. edd. 1. 2
— 6, 28 constringet] Pith. (ad Cuiac. F²), constringi libri et Cui. edd. 1. 2
— 6, 41 veniens] Pith. (ad Cuiac. F²) cum Γ, vehemens ΨΘΩ Cui. edd. 1. 2
— 6, 55/56 eo eligunt ut] Pith. (ad Cuiac. F²) cum Γ, colunt ut Pith. (ad Cuiac. F²: 'ret.'), colligunt ut Ω³ cum Pith. (ad Cuiac.), colliguntur ΨΘΩ¹ Cui. edd. 1. 2
— 6, 116 commentis] Pith. (ad Cuiac. F²) cum Γ et Pith. (ad Cuiac.), mentis ΨΘΩ Cui. edd. 1. 2

Exempl. Paris.
Rés. F²
(Pith. [ad
Cuiac.]):

RANCISCVS
PITHOEVS

Francisci Pithoei apparatus Cuiacianae exemplari iam *Paris. Réserve F²* a. circiter 1584/85 adscriptus in volumine primo (p. CIX sqq.) accuratissime tractatus est. Novellae, paginis 469—528 excisis, hodie incipiunt a nov. Theod. 3, 59 |rum in priratis. — In Novel- larum parte Fr. Pithoeus usus est hoc apparatu:

I. Ad novellas extra Breviarium servatas adhibuit libros *Parisinos* 4420 (4) cum editione Pithoeana a. 1571, 4412 (Σ: p. L), 9652 + 4406 f. 60—67 (Ω: p. LII).

1. Variae lectiones ad novellas Theod. 12 — Valent. 17 — 26, Theod. 24 — 25 — 26 — Valent. 8, 2 — 28 — 36 et indicem novellarum desideratarum adscriptae ex 4 et Pithoeana a. 1571 editione sumptuae sunt. Pleraque Francisci adnotaciones reperiuntur etiam in Petri exemplari Par. Rés. F²; neque vero a fratre pendet, qui plura excerptis. Franciscus ubi a 4 et Pithoeana dissentit, aut conjecturas proponit aut libro Σ utitur (ut Theod. 24, 16 mandamus — 26, 59 nullique — Valent. 17, 19 de causa — 17, 28 alienarum).

2. Cum novellarum Maioriani 1—6 textu Cuiaciano Franciscus contulit codicem Ω, ex quo novellae illae editae erant a Cuiacio (p. LXVII), genuinasque codicis lectiones in margine adiecit additis propriis conjecturis nonnullisque Petri fratris emendationibus (Ω²; vide p. LII). Praeterea ad novellam Maiorian. 3 librum Σ adhibuit (ut 3, 7 utilita- tem — 3, 10 accendentiam — pariter).

II. Ad Breviarii novellas quod attinet, compluribus Breviarii sive integri sive decur- tati codicibus Pithoeum, ut in Theodosiano, usum esse et promiscue lectiones inde ex- cepsisse certum est. Numeri 2, 3 aut 4 (raro habentur 5 aut 6) multis lectionibus ad- scripti indicant, quot in codicibus singulae reperiantur; adiecti igitur sunt post codices collatos lectionesque in exemplar nostrum transcriptas. Uno loco numeris pristinis deletis novus substituitur, scilicet Valent. 23, 45, ubi ad lectionem neque adire adnotatur 3. 4. 5; verba igitur in tribus iam reperta codicibus duobus aliis deinde praebita esse Pithoeo manifestum est. Similiter numeri correcti sunt Valent. 1, 3, 23 ut si extant — 18, 18 con- stituta.

1. Inter codices in Breviarii novellis adhibitis primarium locum obtinet Φ = *Par- sinus* 4403 A (p. XXXVI sq.), eo tempore Claudi Puteani; verba codici inscripta '1585 con- tulu' ad Franciscum pertinere supra (Theod. I p. CXVI; Theod. II p. XXXVII) vidimus. Codicis adsumpti exempla permulta reperientur in apparatu.

2. Ex *Parisino* 4411 (p. LIV) pleraque lectiones adscriptae sunt novellae Valent. 35 (in Φ deficiunt): ut Valent. 35, 9. 26. 46. 65/66. 81. 93. 97. 103/104; praeterea huius codicis vestigia passim comparent (ut Valent. 23, 21).

3. Liber 4 multas lectiones novellis Valent. 31 — 32 — 33 adscriptas praebuit (ut 31, 25. 32. 38; 32, 5. 12. 40/41).

4. Codex Ω passim adhibitus est (ut Valent. 23, 13 — Maiorian. 11 inscr.: *ricomero*).

5. Librum *E (p. XXXIII) in Theodosiano prae ceteris adsumptum esse a Francisco Mommsen (*Theod. I* p. CXV) docuit. Quamquam Rosanbinus, qui maximam novellarum

¹⁾ Fortasse ad eum spectant verba epistulae Cuiacii ad Pithoeum datae, quae p. LXVIII allata sunt: 'vous dictes que vous avez trouvé les novelles de Théodore entre les mains de monsieur Daniel'.

partem inde a Theod. 3, 36 continet, examinari a me non potuit, tamen nonnullae exemplares nostri lectiones singulares in *E* repartae etiam in Novellis librum **E* (ex *E* descriptum) adhibitum esse declarant. Pauca exempla afferre utile videtur:

- Theod. 3, 73 comprehensus] deprehensus *cum HE*
— 14, 64 eo addito] eo edicto *cum E*
— 15, 1, 10 enervare] insinuare *cum E*
— 15, 1, 17 semiplena] poenam *cum E*
— 22, 1, 32 horum] honorum *cum E*
Valent. 25, 40 reverenter] evidenter (*addito numero 2*) *cum E*
Marcian. 1, 75 motui] metu *cum E*
Maiorian. 7, 49 ministerii] *sic addito numero 2 cum EΦιO.*

Praeterea, ut in Theodosiano, etiam in Novellis passim inspecti sunt libri

6. *Parisinus 4409* (p. XXXIV), cuius vestigia repperi Valent. 27, 2 (*propitiata*) — 27, 43 (*submotae pro motae*) — 32, 90 (*quod accepit ins. ante emptori*),

7. *Parisinus 4412* (*E*) pariter atque in Novellis extra Breviarium positis (cf. Valent. 23, 11),

8. *Parisinus 4413* (p. LII: exemplo sunt subscriptiones Valent. 21, 1 [*actio IIII*] et 21, 2 [*actio II — acc. VII k. iun.J*]),

9. *Parisinus 4414* (p. XXXIV):

Valent. 19 subscr. in foro triani cons. *ss.*] in foro triani constpl *urp cum Parisino 4414 solo*

Maiorian. 11, 11 exsolvendas] exilio *cum Parisinis 4414. 4415.*

10. Epitomae Monachi codicem *Parisinum 4419* (p. LXII) inspectum esse a Pithoeo et locus Theod. 22, 1, 79 in apparatu nostro allatus docet et adnotatio folio 1^r Francisci manu inscripta ‘*1685 contul*’.

11. Ex reliquis lectionibus, quae neque in decem codicibus supra enumeratis redeunt neque coniecturae speciem prae se ferunt, graviora exempla subieci:

- Theod. 3, 63 discedentes] desidentes *cum S*
— 14, 41 prior] prius *cum NS*
— 15, 1, 3 peculiariter] specialiter *cum KL*
— 15, 1, 14 debitorem desiderat *cum Pith.* (*ad Cuiac. F²: p. LXXI*) et *Cui. ed. 2*
— 20, 5 praediis] praesidiis
— 22 rubricam inventam in Pithoeana a. 1571 editione, quae ntitur adnotatione paterna Sichardianae exemplari Puris. Rés. F 380 adscripta (*A), affert ex ‘lib. pat.’; item adest in *Cui. ed. 2*
— 22, 1, 52 nequeant in] neque ante *cum OG*
— 22, 1, 67 sive] sibi *cum S*
— 22, 2, 23 vel heredi ac *del.*
— 22, 2, 89/90 sententia] scientia
Valent. 1, 3, 28 inmitis] inminens *cum G*
— 1, 3, 51 timore] tenore
— 18, 6 audituque] aspectuque
— 19 subscr. dec.] septem.
— 21, 2, 32 supremum *del. cum S*
— 23, 45 (p. LXXXII) nequeat ire] neque adherere *cum Leid.*, nequatire
— 27, 6 iuris] *del. cum O*
— 27, 40 iussum] iustum; *inde Cui. ed. 2*
— 27, 51 sacrilega] sacrilegæ mentis *addito numero 2*; *inde Cui. ed. 2*
— 33, 14 praestita] praeterita
— 33, 29 tempora] emtori
Marcian. 1, 26 deficiente] definiente; *inde Cui. ed. 2*
Maiorian. 11, 21 ideo] *sic cum HN*
Sev. 1, 23 tantum *del. cum Fulb. Vatican. reg. 1048.*

Paucae igitur lectiones aliunde non notae in apparatu hoc Pithoeano inveniuntur. Libros *N* vel *L* adsumptos esse a Francisco vix crediderim; fieri autem potest, ut codicem *S* inspexerit. Plures utique praeter *Φ* et **E* supra tractatoe Breviarii integri codices adhibiti sunt, quos latere vel periisse verisimile est. Hoc etiam evincunt numeri 2 vel 3 vel 4 talibus lectionibus adscripti, quae in uno tantum vel duobus vel tribus codicibus nobis notis comparent.

*CVIACII
OBSER-
VATIONES
(Cui. obss.)*

Ad novellas editionibus Sichardi a. 1528, Cuiacii a. 1566, Pithoei a. 1571 publici iuris factas a. 1577 accesserunt tres constitutiones, scil. Valent. 2, 3 — 2, 4 — 15, in *Observatio-*num *libro XVI* a Cuiacio ex schedis duabus editae, quae primae syllogae codicis lacinias repreaesentabant. De quibus in capite altero (p. XXVIII sqq.) uberior disseruimus.¹⁾ —

*CVIACIVS
1586
(Cui. ed. 2)*

Cuiaciana altera a. 1586 Parisiis divulgata²⁾ (cf. Haenel, nov. const. p. XIX sq.; Mommsen, Theod. I p. CIX sq.) novellas usque ad illud tempus editas hunc in modum habet dispositas, ut tertiae syllogae ordinem, quem laterculus supra p. XIX sqq. propositus exhibet, in universum sequatur. In ordinandis igitur Theodosianis et Valentinianis Cuiacianus index Pithoeanae a. 1571 indice adeo utitur, ut etiam verba a Pithoeo prae- missa repellantur (*In exemplari, ex quo ista descripsimus, erat hic Norellarum ordo, quem licet omnino non probaremus, studiosos tamen caelare noluimus*). Hoc tantum discrimin intercedit inter utramque editionem, ut novellae Maioriani 9 inter Maiorianas suo loco transpositae, quae in Pithoeana numero 50 Theodosianarum signatur, substituantur novellae Valent. 2, 3 et 15 a. 1577 editae sub numeris 50 (*de advocatione Afris concessa*) et 51 (*de iure nundinarum*). Post Breviarii Valentinianas, ut in Cuiaciana priore, habentur novellae Marciani, inter quas quintum locum (sub rubrica *de foris*) tenet Valent. 2, 4; sequuntur Maioriani novem, Severi duae; in fine denique collocantur Anthemii novellae tres, quas codicis 4 librarius Breviarii Valentinianis anteposuerat. — Ad subsidia determinanda, quae Cuiacio ad hanc editionem parandam praesto erant, seorsum tractandae sunt